22 K. Meyer, Ursprung, S. 646, bes. Anm. 11.
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nommen. Im Gegenteil: wie in alteren Arbeiten, so habe ich aus-
gerechnet im « Ursprung» wiederholt bemerkt, schon Hartmann
von Baldegg und die Koénigin Elisabeth hitten die Zisterziense-
rinnen in ihrer Steuerfreiheit gegeniiber Schwyz geschiitzt 2. Wire
Mayer nicht von der Vorstellung befangen gewesen, die Urkunden
des Baldeggers (und der Konigin) von 1275 seien mir entgangen,
so hitte er vielleicht genauer nachgelesen, was ich unter dem
«neuen Kurs» verstehe und den Wortlaut der beiden Urkunden
griindlich verglichen.

Fithren wir diesen Vergleich zwischen der Baldegger Urkunde
von 1275 und dem Tillendorfmandat von 1289 durch (auch diese

Sperrungen sind von mir).

Urkunde Hartmanns von Baldegg vom 7. Januar 1275:

Hartmannus de Baldegga, burgravius de Rinwelden, advocatus Ba-
siliensis et procurator R. dei gratia Romanorum regis, viris dis-
cretis Rudolfo et Wernhero ministris vallis de Swites et universitati eiusdem
loci salutem et omne bonum. Cum omnis homo factorem suum deum, a
quo cuncta bona procedunt, teneatur diligere, specialiter tamen, quibus plus
committitur, maiori affectu dilectionis ipsum teneantur venerari, nos atten-
dentes vitam religiosam et famam bonam reverendarum in Christo .. abba-
tisse et conventus de Steina, Cisterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis,
easdem in nostram protectionem recipimus cum omnibus rebus suis mobilibus
et immobilibus specialem ita, ut, si quis forte, quod absit et deus avertat,
contra ipsas vel ipsarum res seu bona vel personas maliciose processerit,
omnipotentis dei et nostram indignacionem ac offensam noverit se incurrisse,
vobis universis et singulis mandantes et precipientes, quatinus easdem et
ipsarum bona mobilia et inmobilia secundum libertates et eiusdem ordinis
privilegia, que nunc possident aut in posterum poterint obtinere, fideliter
et efficaciter defendatis contra universos et singulos, cuiusque sint auctori-
tatis et condicionis, ipsas et ipsarum personas et res defendendo scientes,
quod universi et singuli, qui contra predictam nostram defensionem eisdem
religiosis sanctis aliquod malum fecerint, domino R. dei gratia Ro-
manorumregisemper augusto videntur contrariari et, secundum
quod meruerint, indignacionem ipsius et penam sustinebunt. Datum Lucerie
anno domini MOCCOL? xxv? in crastino Epiphanie domini, indictione tercia 4.

23 Vgl. z. B. Ursprung, S. 397, Anm. 14 und S. 452, Anm. 3; Urschweizer
Befreiungstradition, 1927, S.193, Al. 1, 194, 196, Al. 2 und (eingehend)
Verfassung des Landes Schwyz (Mitt. d. Histor. Ver. d. Kts. Schwyz 33,
1925, S. 151 ff., 170, Anm. 63).